

De unge og seje gider ikke at lege

SSP-samarbejdet på Vesterbro har eksisteret i ca. 20 år. Man har skabt et solidt lokalt netværk til at bekæmpe kriminaliteten blandt børn og unge

[af Maria Busch]

- Vi har ikke så mange unge kriminelle på Vesterbro, men de unge, der er kriminelle, laver hårdere kriminalitet. For at sige det groft, så bliver de mere psykopatiske - helt uden for rækkevidde. Sådan siger Jørgen Matthiasen, der er politiassistent og ansat i den kriminalpræventive afdeling. Siden 1986 har han også været lokal SSP-medarbejder.

En høj, en lav...

Overraskende nok er kriminaliteten faktisk ikke særlig høj på Vesterbro. Til gengæld er den kriminalitet, der bliver begået, væsentligt hårdere end tidligere. Tal fra Københavns Politis Statistik og Analyse viser, at kriminaliteten for de unge på Vesterbro er faldet en del siden 1996. Dengang begik 2,42 % af de unge under 18 år på Vesterbro kriminalitet. I dag er ungdomskriminaliteten på Vesterbro faldet til 1,7%. Til sammenligning er tallet på Nørrebro, som er den bydel, der umiddelbart ligner Vesterbro mest, på 2,81%.

Sammen er vi stærke

Der er mange årsager til, at kriminaliteten på Vesterbro er faldet. Men én af

årsagerne kan være SSP-samarbejdet i bydelen. Her har man sat tidligt ind med en kriminalpræventiv indsats for børn og unge. Ud over skole, socialforvaltning og politi indgår klubberne på Vesterbro i SSP-samarbejdet. SSP arbejder også sammen med andre parter, når et bestemt projekt indbyder til det.

Hjælp til selvhjælp

SSP på Vesterbro sætter ind på mange fronter. De har bl.a. kopieret et succesprojekt fra Amager og Tingbjerg. Kodeordene i projektet er arbejde og netværk, og derfor ansatte man en erhvervskonsulent som støttekontakt til 4-5 familier. Erhvervskonsulenten prøver at gøre familierne selvhjulpne - skabe netværk for dem, og måske skaffe forældrene arbejde. Det drejer sig om familier, hvor børnene har lavet kriminalitet, men også familier, hvor børnene risikerer at komme ud i kriminalitet, fordi familien ikke fungerer. Da projektet havde kørt i 3 måneder, havde man allerede opnået så gode resultater, at man ansatte 3 erhvervskonsulenter mere.

Ikke kun en succeshistorie

Det er dog ikke kun succeshistorier

SSP kan berette om. De mange ressourcer, der bruges på at styre børn og unge væk fra kriminalitet, er i mange tilfælde spildte. Jørgen Matthiasen fortæller om sit langvarige arbejde med en gruppe hårde unge, der trods massiv indsats, alligevel er endt i grov kriminalitet. Og om deres mindre brødre og fætre, der som 12-13 årige overtager den kriminelle løbebane.

- Der greb vi hurtigt ind, fortæller Jørgen Matthiasen. - Jeg arbejdede bl.a. i Politiets Ungdomsklub, der lå ved Politigården. Jeg fik 12-13 stykker af de unge med i klubben. Et helt år havde jeg dem hver mandag i 3-4 timer. Vi hyggede os og tog f.eks. i svømmehallen eller til Amager og spillede fodbold. Men efter et år ændrede de sig. Nu skulle de være seje. Selvom jeg havde kendt dem i flere år og havde haft dem tæt på, så kaldte de mig en skide racist, hvis jeg gav dem karantæne for at lave ballade i klubben.

"Vi skal være der hele tiden"

Jørgen Matthiasen er dog ikke i tvivl om, at det kriminalpræventive arbejde SSP har lavet, også har hjulpet. Han er fuld af fortrosthed, og arbejder hård-

nakket videre på at holde de unge udenfor kriminalitet.

- Vi er i lokalområdet, og de unge ser os hele tiden. Jeg er lykkelig for det lille område, jeg har, fordi jeg kan være omkring børnene hele tiden. De skal vide, at jeg er den flinke og rare betjent, men de skal også vide, at jeg stiller krav. Jeg siger til dem, at når man har lavet noget lort, må man tage konsekvenserne. Så skal jeg nok hjælpe dem videre.

Fakta

- SSP - er et samarbejde mellem skole, Socialforvaltning og Politi
- SSP-samarbejdet skal være med til at forebygge kriminalitet blandt børn og unge
- SSP-samarbejdet forsøger at anvende de muligheder for forebyggelse, der eksisterer lokalt
- Næsten alle kommuner har et SSP-samarbejde